


№ Образовательные 
       области

                                Содержание Количество

1.

2.

Художественно – 
  эстетическое
      развитие

Музыкально-
театральный 
центр

 Альбомы с образцами народных промыслов 
(гжель,
хохломская, городецкая, жостовская роспись, 
Семёновская, Богородская игрушка).
Альбом с иллюстрациями по временам года.
Фоны разного цвета, размера и формы.
Краски и другой изобразительный материал 
(гуашь, акварель, фломастеры, восковые мелки, 
цветные карандаши).
Кисти для рисования 
Стаканчики для воды,
 Салфетки тканевые
трафареты.
Палитры                                                                     
Материал, изготовленный педагогом: трафареты, 
печати, штампы и пр.                                                 
Дощечки для лепки
Пластилин
Салфетки для рук влажные

бумага белая, 
цветная бумага                                                           
Картон разного размера, цвета и качества.
Кисти для клея, 
Клеёнки
Ножницы
Набор раскрасок
Чудесные трафаретки «Цвета и формы»,
«Животные»
Альбомы для рисования
Трафареты разные
Клей -карандаш 

Бубен
Шумящие коробочки
Металлофон металлический
Барабан малый
Колокольчик
Погремушки
Маракас
Трещетка
Барабан большой
Гитара пластмассовая
Д.и. «Узнай какой инструмент звучит»
Д.и. «Ну-ка угадай-ка»
Портреты композиторов
Металлофон пластмассовый

6

1
4
По колич.
детей
15
15
15  
6 
15  
1набор

15
15
По 
кол.детей

неогран
15 наборов
15 наборов
15
15шт.
16
16
15шт
1
15
10
15

2
5
1
2
1
3
1
1
1
1
1
1
3
1 



3. Физическое 
  развитие.

Картотека «Пальчиковые игры, считалки, 
физкультминутки»
Пальчиковый театр
Настольные театр «Красная шапочка»
Куклы бибабо
Домашний кукольный театр «Сказка за сказкой»
Настольный театр бумажный (в коробке)
Домик Томика
Варежковый театр
Сказка «Репка» театр настольный деревянный
Набор мячей «Эмоции»
Сказки на магнитах «Три поросенка», «Колобок»
Набор резиновых мал.игрушек для театра
Чудо-рукавичка
Кукольный театр «Машенька и медведь»
Демонстрационный материал «Музыкальные 
инструменты»
Маски 
Ширма напольная большая
Фонотека музыкальная

Велосипед
Самокат 
Стойка-дуга (Боулинг)
Гольф (клюшки 2шт)
бадминтон
Кегли
Мячи большие 
Мячи средние
Мячи малые
Кольцеброс
Корзина для метания
Мешочки с песком
Стойка с двумя корзинками
Дартс
Обручи
Тоннель
Скакалки
Мешки
«лужи» - «кочки»
Палки
Прыгунки тренажёр
Ребристая дорожка
Коврики массажные резиновые
Коррекционные мячи
Шнур длинный
Шнур короткий
Гантели малые 
Утяжелители для рук (гантели)
Кубики

1

1 набор
1
1 набор
1
1
1 набор
1 набор
1 набор
1набор
По 1 наб.
1 набор
1
1набор

1 набор
2шт
1
1 набор

1
2
1
1набор
1
1набор
5
3
10
1шт
2
3
1
1
3
2
3
2
6
2
1
1
8
2
1
1
5
4
10



4. Патриотический 
центр

Ленты
Флажки
Диск «здоровье»
Спортивные коврики 
Игра «Твистер»
Ракетки деревянные 
Конусы ориентировочные
Картотека подвижных игр
Альбомы :
«В здоровом теле, здоровый дух»
«Виды спорта»
«Йога»
«Спорт»
«Здоровью скажем да»
«Со спортом мы друзья»
Массажные перчатки
Цветные платочки
Эспандер

Глобус
Портрет президента
Карта России
Атлас России
Альбом Фото г. Балахна
Фото г.Н.Новгорода
Куклы в нац. костюмах
Герб в раме
Книга «Наша Родина Россия»
Флаг России
Атлас звездного неба
Энциклопедия «Изобретения»
Д/и «Семья»
Демонстрационный материал «Расскажи про 
детский сад»
Альбом «Мир и человек»
Д/и «Путешествие по городу»
Телефон
Знаки пожарной безопасности (в коробке)
Светофор из картона
Знаки дорожного движения
Наглядный материал «Безопасность на дороге»
Д/и «Опасные и безопасные предметы»
Д/и «Первая помощь»
Альбом «Детям о правилах дорожного движения»
Д/и» Говорящие знаки»
Д/И «Правила дорожного движения» викторина

15
15
1
10
1
2
2
1

1
1
1
1
1
1
1 пара
6
1

1
1
1
1
1
2набора
2шт
1
1
1
1
1
1
1
1 
1
1 
1
1набор
1
1набор
1набор
1
1

1
1



5.

                        

Познавательное 

Альбом «Символы спасают жизнь»
Наглядный материал «Пожарная безопасность» 
беседы с ребенком
Альбом «Соблюдай правила дорожного 
движения»
Демонстрационный материал «Учим дорожные 
знаки»
Альбом «Безопасность на дороге»
Альбом «Правила для маленьких пешеходов»
Н/и «Чрезвычайные ситуации» рассказы по 
картинкам
Лего мелкое в контейнере
Мозаика на доске
Д/и «Народы мира»
Альбом «ОБЖ»
Д/и «Не играй с огнем»
Д/и «Как избежать неприятностей дома»
Д/и «Как избежать неприятностей на воде»
Альбом «Природа Балахны»
Альбом «Храмы Балахны»
Альбом «Стихи о любимом городе»
Альбом «Космос»
Альбом «Наш мир»
Набор «Кружева» (бумажный)
Альбом «Знаменитые мосты»
Альбом «Герои Балахнинцы»
Альбом «Распорядок дня»
Альбом «Герои ВОВ»
Энциклопедия «Праздники, традиции, обычаи»
Альбом «Наша Армия»
Альбом «День Победы»
Энциклопедия «Звезды и планеты»
Коллекция тканей в коробке
Жезл полицейского
Моя страна Россия
Города России энциклопедия
«Расскажите детям о достопримечательностях 
Москвы»
Альбом «Мой город Балахна»
Книга «Чтобы не было беды»
Н/и «Ребусы в картинках»
Книга «Правила дорожного движения» А.Усачев
Книга Безопасная дорога»
Лепбук «23 февраля»
Лепбук «Лего-технологии»
Военная техника (поделки)

Модель дни недели
Часы пластмассовые со стрелками

1
1

1

1

1
1
1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1набор
1
1
1
1
1
1
1
7

1
1



.

развитие Пирамидка «Счёт» «фигуры»
Счётные палочки
Плакат с цифрами
Магнитные цифры
Счёты малые
Лабиринт шар
Учебное пособие «Занимательные весы»
Игра-лото «Деньки-недельки»
Блоки Дьенеша
Лото «Легкий счет»
Н/и «Часть и целое»
Н/и «Цвет и форма»
Разв.игра «Часть и целое»
Н/и «Путешествие с цифрами»
Н/и «Величина»
Д/и «»Цифры»
Кубики «Учимся считать»
Д/и «Веселый счет»
Набор «Цифры от 1 до 10» карточки 
Набор «Занимательная математика»
Резиновые массажные мячики

Подносы желтые 
Конструктор пластмассовый 
Набор бумажных монет
Набор кинетического песка
Набор предметов для игры с кинетическим 
песком
Конструктор пластмассовый «Полимербыт»
Конструктор пластмассовый в контейнере
Конструктор деревянный в контейнере круглом
Конструктор «Построй сам» в коробке
Лего для девочек 
Н/и «Фортуна 7 в 1»
Мозаика мелкая
Домино «Азбука и счет»
Н/и «Цвета и фигуры»
Н/и «Внимание»
Лото «Считаем и читаем»
Н/и «Лесная ярмарка»
Игровой набор «Балансирующие блоки»
Книги: 
«Сложение и вычитание»
«Знакомые цифры»
Набор цифр, знаков, палочек (деревянный)
Н/и «Изучаем цифры»
Н/и «»Веселая логика»
Модели часов

Конструктор «Фантастические модели» (метал)
Конверты пластиковые
Карточки «Составь и реши задачу»

1
15 наборов
1
1набор
1
1
1
1
3 набора
1
1
1
1
1
1
1
1
1
15 наборов
15 наборов
15
1 набор
2
1
1 набор
1набор

1набор
1набор
1набор
1набор
1 набор
1набор
1
1набор
1
1
1
1
1
1

1
1
2шт
1
1
По кол.ву 
детей
1
15
15



6. Центр природы

Геометрическая мозаика (в ведерках-
контейнерах)
Мячики резиновые массажные
Набор цифр деревянный

Контейнер с предметами ухода за растениями
Фартуки
Лейки
Палочки для рыхления
Кисточки различные
Календарь природы настенный с иллюстрациями 
Растения нашего участка, гербарий. (сухие 
листья) в коробке
Домино «Лесная сказка»
Н/и «Зоопарк»
Н/и «Зоолото»
Н/и «Лесные жители»
Н/и «Чей домик»
Н/и «По семечку, по зернышку»
Н/и «Накорми птичку»
Альбом «Птицы нашего края»
Н/и «Что расскажут следы»
Н/и «Двойняшки»
Детское лото
Д/и «Кто где живет»
Д/и «Живая и неживая природа»
Альбом «Насекомые»
«Животные нашего края»
«Животные севера»
«Домашние животные»
«Животные жарких стран»
«Дикие животные»
«Насекомые»( в стекле) коллекция
Муляжи овощей и фруктов
Энциклопедии: «Чудеса родной природы»
«Редкие животные»
«Тайны живой природы»
Книги: «Живая природа»
«Загадки о животных»
«У воды и под водой»
«Мир вокруг нас»
Альбомы: «Природные и погодные явления»
«Воздух, земля, вода»
«Как растет живое»
«Земноводные и присмыкающиеся»
«Природные зоны»
«Люди»

15
15
15

1
3
2
3
3
1

1набор
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1набор
1набор
1 набор
1набор
1набор
1набор
По 1набору
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1



7. Игровой центр 
Сюжетно-
ролевых игр

«Деревья»
«Природно-климатические зоны земли»
«Времена года»
«Что происходит в природе»
«В гостях у носорога»
Альбомы с иллюстрациями на времена года
Природный материал(семена, веточки, ракушки, 
кора деревьев, сухостой цветов, травы)
Материал, изготовленный педагогом:
«Узнай по запаху» «Из чего сделано» 
Игра «Рыбалка»

Шкаф детской мебели «Парикмахер»
Набор «Парикмахер»
Набор «Доктор»
Телефон 
Диван детский мягкий
Фен-сушилка напольный
Табурет детский 
Набор костюмов для ряжения:
-Русский народный сарафан, рубашка
-МЧС
-Такси
-Пожарный
-ДПС
-Спасатель
-Строитель
-Доктор
-Накидки разных цветов 
Игровой комплекс «Дом Барби» с атрибутами
Куклы Барби 
Пупсы большие
Домики для Барби 

ЛЕГО-Центр

Развивающий конструктор Тимошка «Донетик»
Развивающий конструктор «Кубометрик»
Развивающий конструктор «Тайл-блокс»
Развивающий конструктор «Форматик»
Развивающий конструктор «Смартблок»
Развивающий конструктор Тимошка 
«Картификс»
Развивающий конструктор «Валликс»
Развивающий конструктор «Кейсворм»
Развивающий конструктор «Логометрик»

1
1
1
1
4шт
1
наборы

по 1 наб
1

1
1
1
2
1
1
1

По 1
1
1
1
1
1 
1
1
4
1 набор
7
3
2

1набор
1 набор
1набор
1набор
1набор

1набор
1набор
1набор
1набор
1набор



8.

9.

Логопедический 
центр

Речевой центр 

Пластмассовый конструктор (в контейнере)
Конструктор «Собери фигуру»
Конструктор пластмассовый (четырехгранный)
Машины , роботы-трансформеры
Конструктор-пазлы (малый контейнер)
Конструктор блочный (круглый контейнер)
Конструктор мягкий «Человечки»
Конструктор треугольный
Конструктор из пробок
Конструктор деревянный (большой контейнер)
Деревянный контейнер (малый контейнер)
Лего крупное 
Лего «Пожарная бригада»
Пластмассовый конструктор 
Детский конструктор «Малыш 2» в контейнере
Магазин (набор атрибутов)
Касса 
Сумочки 
Конструктор Лего-Полесье
Дорога железная в контейнере
Парковка для машин
Машины малые
Набор Строителя 
Атрибуты для игры в ПДД
Светофор малый

Д/и «Логопедическая ромашка»
Кубики с буквами 
Н/и Логический шнуровальный планшет
Н/и «Логическая игра»
Н/и «Чудесные прищепки»
Д/и «Когда это бывает»
Д/и «Назови, где находится»
Н/и «Подумай, отгадай»
Д/и «Что сначала, что потом»
Д/и «Развиваем внимание»
Д/и «Из чего мы сделаны»
Д/и «Деньки-недельки»
Н/и «Предлоги»
Н/и «Придумай-расскажи»
Д/и «Составь рассказ»
«Кубики-картинки» 
Д/и «Найди картинку» 
Д/и «Размышляйка»
Д/и «Найди первый и последний звук в слове»
Н/и «Азбука в картинках» на магнитах

Н/и «Модный магазин»

1набор
1набор
1 набор
1набор
1набор
1набор
1 набор
1набор
1набор
2 набора
1набор
1набор
1набор
1набор
1набор
2шт
3шт
1 набор
1набор
1
10шт
1набор
1 набор
1

3шт
1 набор
1 набор
1
1
1
1
1
1
1
1 
1 
1
1
1
1набор
1
1
1
1

1
1



Д/и «Времена года» (на магнитах)
Д/и «Веселый шопинг»
Н/и Развивающая электровикторина 
первоклассника М.А.Жукова 
Д/и «На каждую загадку-четыре отгадки»
Н/и «О транспорте»
Н/и «Всякая всячина»
Домино «Животные»
Лото «Времена года»
Лото «Фрукты- овощи».
Лото «Профессии».
Д/и Магнитная фантазия
Веселая азбука (мини игры)
Домино «Репка»
Д/и «Составь 4»
Д/и «Слоги»
Д/и «Путешествие по магазинам»
Д/и «Обучение грамоте»
Детское домино
Домино «Фрукты, ягоды»
Д/и «Четвертый лишний»
Д/и «Плохо и хорошо, Можно и нельзя»
Д/и «Подари подарок»
Д/и «Свойства»
Д/и «Транспорт»
Н/и «Готов ли ребенок к школе»
Н/и «Тренажер для развития мышления»
Д/и «Кто Что делает»
Д/и «Обобщение»
Н/и «В мире слов 7»(первый рассказ)
Н/и «В мире слов 1» (предлоги)
Н/и «Изучаем предлоги»
Магнитная азбука 
Н/и «Пальчиковые игры»
Н/и «По дорожке слов»
Д/и «Картинки, слова, схемы»
Д/и «Кто?, Какой?»
Д/и «С какого звука начинается слово»
Н/и «Знаю все профессии»
Д/и «Логические цепочки»
Д/и «Речевой тренажер»
Д/и «Чтение по слогам тренажер»
Н/и «Путешествие в мир эмоций»
Альбом «Эмоции»
Н/и «Грамота»
Н/и «Каким бывает день»
Н/и «Мышление»
Н/и «Час пик»
Игры «Ходилки»
Д/и «Глаголы в картинках»
Д/и «Семья»
Логическая игра «Близнецы»

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
3шт
1
1
1
1



Д/и «Логика»
Д/и «Найди четвертый лишний»2
Д/и «Звонкий-глухой»
Н/и «Словообразование»
Н/и «Логопедическое лото»
Д/и «Делим слова на слоги»
Д/и «Расшифруй слова»
Пазлы 
Домино «Принцессы»
Н/и «Где мы бываем»
Энциклопедия «Про все на свете»
Энциклопедия «Правила поведения для 
воспитанных детей»
Энциклопедия «Большой подарок будущему 
отличнику»
Картотека «Сказки»
Картотека «Стихи»
Картотека «Рассказы»
Картотека «Книжки-малышки»
Н/и «Приготовь десерт»
Занимательные карточки «Зебра»
Пазл «Профессии»
Набор картинок «Времена года»
Книжкина больница (в коробочке)
«Моя веселая азбука» набор книг 
Букварь Н.С.Жукова
Сюжетные картинки
Альбом «Прочитайте детям»
Альбом «Стихи»
Книги детские разной тематики
Альбом «Загадки»
Альбом «Кто это?»
Книга для чтения от года до семи
Книга «Стихи к праздникам»
Энциклопедия «Все обо всем»
Энциклопедия «Что?, Как?, Почему?»
«Запомни назови картинки»
«Расскажи сказку» Альбом
Головоломка
Д/и «Придумай-расскажи»
Д/и «Свойства»
Д/и «Плохо и хорошо, можно и нельзя»
Д/и «Рассели по домикам»
Барабаны-буквы
комплект одежды для кукол
Пазлы – коврик «Звёздное небо»
Зона отдыха (Центр Уединения)
Альбом с семейными фотографиями
Детские журналы
Телевизор
Магнитофон
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